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L’emploi salarié  
en production agricole  
en Pays de la Loire

11 304

2 479    

3 161  

29 862  ETP  

8 252  ETP  

12 431  ETP  

EMPLOYEURS

EMPLOYEURS   

EMPLOYEURS

47% en polyculture élevage

42% en polyculture élevage

57% en polyculture élevage

EQUIVALENT TEMPS PLEIN 

EQUIVALENT TEMPS PLEIN 

EQUIVALENT TEMPS PLEIN 

93 109SALARIÉS

– 40% sont des femmes
- 47% <30 ans (35% des ETP)
- 48% ont un contrat < 60 jours 
- 28% ont un contrat de 61 à 270 jours
- 24% ont un contrat > 270 jours
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SALARIÉS

– 40% sont des femmes
- 48% <30 ans (36% des ETP)
- 46% ont un contrat < 60 jours 
- 31% ont un contrat de 61 à 270 jours
- 23% ont un contrat > 270 jours

41 102 
SALARIÉS

– 41% sont des femmes
- 43% <30 ans (29% des ETP)
- 53% ont un contrat < 60 jours 
- 25% ont un contrat de 61 à 270 jours
- 22% ont un contrat > 270 jours

+12% en 5 ans
dont 54% ETP CDI

dont 53% ETP CDI
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1 674    

2 264 

3 071  ETP  

EMPLOYEURS   

EMPLOYEURS

69% en polyculture élevage

EQUIVALENT TEMPS PLEIN 

10 255   
SALARIÉS

– 38% sont des femmes
- 50% <30 ans (40% des ETP)
- 51% ont un contrat < 60 jours 
- 26% ont un contrat de 61 à 270 jours
- 23% ont un contrat > 270 jours dont 48% ETP CDI

Sarthe

1 726 

4 150  ETP  

EMPLOYEURS

83% en polyculture élevage

60% en polyculture élevage

EQUIVALENT TEMPS PLEIN 

4 884 
SALARIÉS

– 33% sont des femmes
- 50% <30 ans (47% des ETP)
- 27% ont un contrat < 60 jours 
- 30% ont un contrat de 61 à 270 jours
- 43% ont un contrat > 270 jours

– 38% sont des femmes
- 56% <30 ans (43% des ETP)
- 42% ont un contrat < 60 jours 
- 30% ont un contrat de 61 à 270 jours
- 28% ont un contrat > 270 jours

1 958  ETP  
EQUIVALENT TEMPS PLEIN dont 71% ETP CDI

dont 55% ETP CDI
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11 304 
EMPLOYEURS

93 109
SALARIÉS

29 862
	� ETP (Équivalent  

temps plein)

Chiffres clés 20221

Les conditions météorologiques 2022 – gelées printanières, sécheresse et 
températures estivales caniculaires– ont impacté les récoltes arboricoles 
et viticoles (de façon moindre qu’en 2021), la production de maïs semences 
et les céréales d’été et, de ce fait, l’emploi saisonnier dans les secteurs des 
cultures spécialisées et de polyculture élevage (-1 465 salariés). Le secteur 
avicole a subi une nouvelle crise sanitaire impactant l’emploi salarié princi-
palement en CDI (-114 ETP CDI). 

Ces baisses sont compensées par la dynamique de l’emploi en CDD longue 
durée et CDI dans les autres productions et, globalement, les chiffres de 
l’emploi salarié en production agricole continuent de progresser (+1 392 
salariés et +1 073 ETP). 

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP

2021 2022 "Evolution  
2021/2022" 2021 2022 "Evolution  

2021/2022" 2021 2022 "Evolution  
2021/2022"

Pays-de-la-Loire 11 025 11 304 2,53% 91 717 93 109 1,52% 28 789 29 862 3,73%
Loire-Atlantique 2 393 2 479 3,59% 23 979 25 121 4,76% 8 084 8 252 2,08%

Maine-et-Loire 3 089 3 161 2,33% 40 296 41 102 2,00% 11 815 12 431 5,21%
Mayenne 1 633 1 726 5,70% 4 322 4 884 13,00% 1 774 1 958 10,37%

Sarthe 1 672 1 674 0,12% 10 646 10 255 -3,67% 2 951 3 071 4,07%
Vendée 2 238 2 264 1,16% 12 474 11 747 -5,83% 4 165 4 150 -0,36%

source MSA

NOMBRE DE CDI NOMBRE DE CDD

2021 2022 "Evolution  
2021/2022" 2021 2022 "Evolution  

2021/2022"

Pays-de-la-Loire 24 212 25 743 6,32% 95 460 101 575 6,41%
Loire-Atlantique 7 014 7 485 6,72% 22 615 24 805 9,68%

Maine-et-Loire 8 726 9 099 4,27% 45 683 49 435 8,21%
Mayenne 2 507 2 926 16,71% 2 922 3 381 15,71%

Sarthe 2 224 2 343 5,35% 13 472 13 483 0,08%
Vendée 3 741 3 890 3,98% 10 768 10 471 -2,76%

source MSA

NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2021 2022 "Evolution  
2021/2022" 2021 2022 "Evolution  

2021/2022"

Pays-de-la-Loire 16 248 16 250 0,01% 12 539 13 614 8,57%
Loire-Atlantique 4 573 4 411 -3,54% 3 511 3 841 9,40%

Maine-et-Loire 6 579 6 684 1,60% 5 236 5 747 9,76%
Mayenne 1 263 1 387 9,82% 511 572 11,94%

Sarthe 1 394 1 475 5,81% 1 556 1 597 2,63%
Vendée 2 439 2 293 -5,99% 1 725 1 857 7,65%

source MSA

Production agricole2

1 Source MSA, Agreste, PEP chambre agriculture Pays de la Loire - Attention données rectifiées CCMSA pour 2021
Les précédentes éditions sont consultables sur www.anefa.org/pays-de-la-loire/
2 Ensemble des codes AT 110 (cultures spécialisées), 120 (champignonnières), 130 (élevage spécialisé gros animaux), 140 (élevage spécialisé petits animaux), 160 
(conchyliculture), 170 (marais salants), 180 (cultures et élevages non spécialisées), 190 (viticulture)
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Évolution 2018-2022

Depuis 2009, l’emploi salarié en production agri-
cole poursuit sa dynamique positive. 

• Globalement, le nombre d’employeurs aug-
mente de 5,7% sur 5 ans (+7% sur 10 ans) mais on 
observe des disparités selon les secteurs : une 
baisse en cultures spécialisées, élevages spé-
cialisés petits animaux et viticulture et une aug-
mentation en polyculture élevage et élevages 
spécialisés gros animaux

• Une augmentation globale du nombre et des 
ETP salariés sur 5 ans (respectivement +13% et 
+12%) et 10 ans (respectivement +12% et +14%). 
Le nombre de contrat en CDI en cours dans l’an-
née évolue fortement depuis 5 ans (+25%) alors 
que le nombre de contrat CDD stagne (-1,6%). La 
part de l’emploi en CDI progresse de 4 points et 
représente 54% des ETP en 2022. 

• Le seul secteur où l’emploi salarié est en baisse 
constante est celui des élevages spécialisés pe-
tits animaux. En cultures spécialisées et en viti-
culture, les indicateurs de l’emploi peuvent varier 
selon les années – à mettre en lien avec le po-
tentiel de production. En polyculture-élevage et 
élevages spécialisés gros animaux, la croissance 
de l’emploi est régulière.
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+5,7%  
en 5 ans

+12%  
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+13%  
en 5 ans

EMPLOYEURS

EQUIVALENT TEMPS PLEIN 

SALARIÉS

La typologie des emplois agricoles en 
Pays de la Loire reste caractérisée par 
la prédominance de l’emploi saisonnier 
(48 % des salariés ont un contrat infé-
rieur à 60 jours). Les emplois permanents 
représentent 24 % des salariés et 65 % 
des ETP. Les emplois permanents ont 
progressé de façon continue et régulière 
sur cette période. 
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Répartition des employeurs 
par canton

1 Cultures spécialisées : maraîchage, arboriculture, horticulture/pépinières, semences, divers cultures spécialisées.

Année : 2022. Périmètre géographique : cantons au 1er janvier 2015. 
Traitement PEP CA PDL d’après données MSA
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NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP

2021 2022 "Evolution  
2021/2022" 2021 2022 "Evolution  

2021/2022" 2021 2022 "Evolution  
2021/2022"

Pays-de-la-Loire 1 559 1 563 0,26% 45 323 43 714 -3,55% 14 441 14 479 0,26%
Loire-Atlantique 401 404 0,75% 15 552 15 135 -2,68% 5 037 4 919 -2,34%

Maine-et-Loire 687 677 -1,46% 19 752 19 334 -2,12% 6 405 6 583 2,78%
Mayenne 79 83 5,06% 665 683 2,71% 231 229 -0,87%

Sarthe 136 134 -1,47% 5 126 4 635 -9,58% 1 359 1 331 -2,06%
Vendée 256 265 3,52% 4 228 3 927 -7,12% 1 409 1 417 0,57%

source MSA

Cultures spécialisées

Viticulture

L’emploi dans les cultures spécialisées s’est globa-
lement maintenu en 2022, malgré une diminution du 
nombre de salariés, essentiellement sur l’emploi en 
CDD (-1 609 salariés). Le potentiel d’emploi reste stable 
avec +0,26% ETP salarié.

Arboriculture
L’année 2022, a été marquée par des gelées printa-
nières ainsi que par la sécheresse et des épisodes ca-
niculaires durant l’été. En pomme, le potentiel de pro-
duction a été une nouvelle fois impacté avec moins de 
volume mais également des calibres plus petits et une 
conservation des fruits plus difficile. En poire, les ton-
nages se rapprochent de la moyenne après une année 
déficitaire en lien avec le gel de 2021. 

Maraîchage
L’année 2022, marquée par la hausse des coûts de pro-
duction et plus particulièrement du prix de l’énergie, a 

conduit les serristes à réduire le chauffage des serres 
ce qui a eu un impact sur les volumes de production 
en tomates et concombres (baisse de 26%). Les fortes 
chaleurs et les restrictions d’irrigation estivales ont pé-
nalisé la plupart des productions légumières sauf cer-
tains produits comme le melon qui a bénéficié de cette 
météo avec une augmentation des volumes produits, 
une qualité et une consommation au rendez-vous.

Horticulture/pépinières
Après une année 2021 exceptionnelle en horticulture et 
pépinière, le bilan est plus mitigé en 2022. En horticul-
ture, les ventes en potagers se sont maintenues alors 
que celles en ornemental ont reculé. Le climat, l’ac-
cès à l’eau, la levée des restrictions liées au COVID, le 
contexte inflationniste sont des facteurs qui impactent 
la vente aux particuliers. En pépinière, l’activité suit une 
tendance baissière mais dans une moindre mesure.

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022 2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022

Pays-de-la-Loire 1 150 1 179 2,52% 12 768 15 128 18,48% 1 841 1 854 0,71% 1 340 1 823 36,04%
Loire-Atlantique 341 348 2,05% 2 746 3 562 29,72% 463 464 0,22% 288 425 47,57%

Maine-et-Loire 751 769 2,40% 9 305 10 763 15,67% 1 287 1 295 0,62% 983 1 314 33,67%
Sarthe 27 30 11,11% 254 322 26,77% 14 19 35,71% 18 21 16,67%

Vendée 31 32 3,23% 463 481 3,89% 77 76 -1,30% 51 63 23,53%
source MSA

La production 2022 a été de nouveau impactée par des conditions météo-
rologiques difficiles : douceur hivernale, gel tardif mais limité, sécheresse 
estivale. La récolte 2022 dépasse toutefois les faibles volumes de 2021. 
Les vignerons sont satisfaits de la qualité du millésime 2022. Seule la 
quantité n’est pas uniformément au rendez-vous. 
Les indicateurs de l’emploi ont évolué positivement par rapport à 
2021 (+496 ETP) essentiellement sur les emplois en CDD (+483 
ETP CDD).
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Évolution 2018-2022
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% Evolution 
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Les secteurs des cultures spé-
cialisées et de la viticulture 
représentent 63% des salariés 
et 61% des ETP salariés de la 
production agricole. Sur cette 
période, l’emploi permanent a 
régulièrement progressé (+817 
ETP). L’emploi saisonnier a été 
plus fluctuant en lien direct 
avec le potentiel de produc-
tion

Cultures spécialisées
Entre 2018 et 2022, les indicateurs de l’em-
ploi fluctuent selon les années mais, glo-
balement, la tendance est positive sur le 
nombre de salariés et d’ETP salariés. Les 
contextes diffèrent selon les filières.
Arboriculture
Le nombre d’exploitations diminue mais les 
surfaces en production de pommes se sta-
bilisent et celles en poires progressent en 
raison du développement de nouvelles va-
riétés. Les fluctuations de besoin en main 
d’œuvre sont très liées au volume de fruits 
à récolter et donc aux aléas climatiques.
Maraîchage
Les cultures légumières sous serres (to-
mates, concombres, poivrons) poursuivent 
leur développement ce qui crée de l’emploi 
permanent mais également saisonnier. La 
production légumière en agriculture biolo-
gique progresse sur la période. 
Horticulture/pépinières
Les restructurations dans ce secteur se 
poursuivent : diminution de l’emploi, recul 
des ventes de fleurs coupées et plantes an-
nuelles, progression des ventes de plants 
maraichers, vivaces et aromatiques. Condi-
tions météorologiques, contexte sanitaire, 
attente et pouvoir d’achat des consomma-
teurs, développement du végétal urbain, 
approvisionnement local…autant de fac-
teurs qui impactent l’activité du secteur. 
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Viticulture
Durant cette période, le vignoble ligérien 
a alterné entre bonne et mauvaise récolte 
en lien avec les conditions climatiques (gel, 
sécheresse, humidité). Les indicateurs de 
l’emploi – nombre et ETP salariés - ont varié 
en conséquence en lien avec l’emploi sai-
sonnier. L’emploi en CDI se maintient sur les 
3 dernières années. La tendance observée 
est une baisse des surfaces et des entre-
prises dans le vignoble nantais et une sta-
bilité dans le vignoble Anjou Saumur.
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Année : 2022. Périmètre géographique : Cantons au 1er janvier 2015. Traitement PEP CA PdL d’après données MSA. 

Répartition des employeurs  
par canton 

Répartition des ETP salariés  
et des salariés par canton

LA POLYCULTURE ÉLEVAGE 
ET LES ÉLEVAGES SPÉCIALISÉS GROS ANIMAUX
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Nb de salariés10
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Répartition des ETP salariés en CDI   
par canton

Répartition des ETP salariés en 
CDD par canton 
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NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022 2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022

Pays-de-la-Loire 6 282 6 478 3,12% 22 856 23 325 2,05% 3 893 3 931 0,98% 2 428 2 775 14,29%
Loire-Atlantique 1 113 1 173 5,39% 3 439 4 049 17,74% 923 942 2,06% 496 590 18,95%

Maine-et-Loire 1 281 1 338 4,45% 8 241 8 094 -1,78% 788 825 4,70% 631 701 11,09%

Mayenne 1 370 1 440 5,11% 2 552 2 808 10,03% 663 672 1,36% 304 362 19,08%

Sarthe 1 169 1 160 -0,77% 3 737 3 745 0,21% 626 642 2,56% 416 456 9,62%

Vendée 1 349 1 367 1,33% 4 887 4 629 -5,28% 893 850 -4,82% 581 666 14,63%

source MSA

Polyculture élevage
La production ligérienne de lait de vache est stable en 
2022 (+0,3%) et le prix de vente progresse (+18,7%). 
Les couts de production sont également élevés.
L’emploi salarié maintient sa dynamique positive 
(+383 ETP) tiré par l’emploi en CDD (+347 ETP) sur des 
contrats longues durée (271 jours et plus). On observe 
une baisse du nombre de salariés en Maine et Loire et 

Vendée sur des contrats de moins de 60j à mettre en 
lien avec le maïs semences (activité complémentaire 
dans certaines exploitations de polyculture élevage) 
qui, par suite des conditions climatiques difficiles (pic 
de chaleur, sécheresse), enregistre une production en 
baisse (rendement -25% /2021).
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NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022 2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022

Pays-de-la-Loire 571 600 5,08% 2 493 2 634 5,66% 869 932 7,25% 380 444 16,84%
Loire-Atlantique 126 135 7,14% 622 668 7,40% 227 243 7,05% 114 142 24,56%

Maine-et-Loire 123 141 14,63% 495 541 9,29% 165 168 1,82% 73 86 17,81%

Mayenne 101 109 7,92% 360 379 5,28% 133 141 6,02% 49 53 8,16%

Sarthe 87 82 -5,75% 629 642 2,07% 212 249 17,45% 76 85 11,84%

Vendée 134 133 -0,75% 387 404 4,39% 132 131 -0,76% 68 78 14,71%

source MSA

Gros animaux
En production porcine, 2022 est marquée par une 
baisse des abattages de porcs et des prix de vente 
soutenus. Les éleveurs ont subi une envolée des prix 
des matières premières et des aliments, affectant ain-
si leur prix de revient.
En viande bovine, la décapitalisation du cheptel s’est 
accélérée en 2022 notamment sous l’effet conjugué 

du déficit fourrager (sécheresse) et de la progression 
des couts de production. Le rationnement de l’offre a 
conduit à une augmentation significative des prix de 
vente.
Les indicateurs de l’emploi sont positifs (+128 ETP) 
tant sur les contrats en CDI qu’en CDD. 

Évolution 2018-2022

Les indicateurs de l’emploi ont pro-
gressé durant cette période : 
En polyculture élevage
+23% en nombre et en ETP salariés. 
+1 275 ETP en 5 ans, très majoritaire-
ment en CDI (+1 128 ETP CDI). 
En élevage spécialisé gros animaux
+26% en nombre et +30% en ETP  
salariés. 
+320 ETP dont +301 ETP CDI.

La dynamique observée depuis plus 
de 10 ans se poursuit : une croissance 
régulière du nombre d’employeurs 
et des emplois salariés. Malgré une 
évolution des marchés contrastée 
suivant la production (maintien de la 
production laitière et porcine, baisse 
en production bovin viande), la res-
tructuration des exploitations et le 
renouvellement partiel de la main 
d’œuvre exploitant concourent à un 
recours croissant au salariat dans 
les exploitations de polyculture éle-
vage et d’élevages spécialisés gros 
animaux. Ces structures employeuses 
restent majoritairement des petites 
structures (88% avec moins de 2 ETP 
en polyculture élevage et 75% en 
élevage gros animaux). Les besoins 
portent majoritairement sur de l’em-
ploi permanent et qualifié.

+24,11%

+45,72%

+24,28%

+18,65% +18,28% +16,07%

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Pays de la Loire Loire
Atlantique

Maine et
 Loire

Mayenne Sarthe Vendée

Evolution nombre de salariés
polyculture élevage - élevages spécialisés gros animaux

2018 2019 2020 2021 2022Source MSA
% Evolution 
2018/2022

+24,59%

+28,83% +30,40%
+24,19% +17,97% +20,53%

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

Pays de la Loire Loire
Atlantique

Maine et
 Loire

Mayenne Sarthe Vendée

Evolution ETP salariés
polyculture élevage-élevages spécialisés gros animaux

2018 2019 2020 2021 2022Source MSA

% Evolution 
2018/2022



Observatoire 2024 13

Une part importante du 
nombre des salariés dans les 
exploitations de polyculture 
élevage correspond à des ac-
tivités saisonnières (maïs se-
mences, activités de récoltes) 
et représentent peu d’ETP (en 
2022, 12 896 salariés pour 424 
ETP pour les contrats <60j). 
Sur cette période, le recours à 
l’emploi permanent poursuit sa 
progression.

+26,64%

+19,16%

+23,66%

+24,13%
+31,13%

+22,93%
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L’ÉLEVAGE SPÉCIALISÉ 
PETITS ANIMAUX
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Année : 2022. Périmètre géographique : Cantons au 1er janvier 2015. Traitement PEP CA PdL d’après données MSA

Répartition des ETP salariés et des salariés 
par canton 

0
Moins de 10
10 à 50
50 à 200
200 à 385

Nb d'ETP

Répar��on des ETP salariés 

et des salariés dans les élevages

spécialisés de pe�ts animaux* 

par canton en Pays de la Loire

Année : 2022

Périmètre géographique :

Cantons au 1er janvier 2015

Traitement PEP CA PdL

d'après données MSA

*orienta�on principale de produc�on

Nb de salariés10



0
Moins de 10
10 à 50
50 à 200
200 à 350

Nb d'ETP

Répar��on des ETP salariés en CDI

dans les élevages spécialisés 

de pe�ts animaux* 

par canton en Pays de la Loire

Année : 2022
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Répartition des ETP  
salariés en CDI  
par canton 

Répartition des ETP  
salariés en CDD 
par canton

En 2022, la région Pays de la Loire a été de nouveau 
touchée par une épizootie d’influenza aviaire né-
cessitant l’arrêt de nombreux sites de production en 
Vendée, en Maine et Loire et en Loire Atlantique. Les 
volumes annuels de volailles abattues ont chuté par 

rapport à 2021 (pour les Pays de la Loire : -49% en ca-
nard ; -32% en dinde ; -9% en poulet).
Cette situation a impacté négativement l’emploi sala-
rié dans la filière (-124 ETP), tant sur l’emploi en CDI 
qu’en CDD. 

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022 2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022

Pays-de-la-Loire 983 981 -0,20% 5 513 5 300 -3,86% 2 263 2 149 -5,04% 443 432 -2,48%
Loire-Atlantique 152 145 -4,61% 749 697 -6,94% 362 307 -15,19% 63 62 -1,59%

Maine-et-Loire 237 222 -6,33% 2 009 1 868 -7,02% 963 944 -1,97% 149 117 -21,48%

Mayenne 81 91 12,35% 648 795 22,69% 312 346 10,90% 65 68 4,62%

Sarthe 253 268 5,93% 900 911 1,22% 156 173 10,90% 75 95 26,67%

Vendée 260 255 -1,92% 1 207 1 029 -14,75% 470 379 -19,36% 91 90 -1,10%

source MSA

Petits animaux

Répar��on des ETP salariés en CDD

dans les élevages spécialisés 

de pe�ts animaux* 

par canton en Pays de la Loire
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Évolution 2018-2022

Depuis 2018, on observe 
une tendance à la baisse 
des indicateurs de l’emploi 
(-668 salariés soit -523 ETP). 
La succession de crises sa-
nitaires (Fipronil, Influenza 
aviaire, confinement lié à la 
Covid 19) avec ses consé-
quences sur les entreprises 
de production (abattages, 
vide sanitaire, remise en 
production différée ou ar-
rêt d’exploitations), les 
entreprises de sélection / 
accouvage et le marché 
(export, RHD) impactent 
la filière avicole régionale. 
Les départements les plus 
impactés sont la Vendée et 
le Maine et Loire, à mettre 
en lien avec les entreprises 
de sélection implantées sur 
ces départements et à fort 
effectifs salariés.
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L’emploi permanent (contrat 
>270j) représente dans ce sec-
teur 50% des salariés et 85% 
des ETP. Ce graphique met en 
exergue la dégradation des in-
dicateurs de l’emploi sur ces  
5 dernières années.
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L’AGROÉQUIPEMENT

Les entrepreneurs des territoires
En 2022, les Pays de la Loire enregistrent des rende-
ments corrects en colza et en céréales à paille, mais 
décevants en maïs et tournesol, très impactés par la 
sécheresse et les températures élevées de l’été.
L’emploi dans les EDT poursuit sa progression (+ 57 
ETP), porté par l’emploi CDI. L’emploi en CDD diminue 
également en 2022 – les faibles niveaux de production 

ont pu impacter l’emploi saisonnier lié aux travaux de 
récolte. Le secteur de l’agroéquipement s’inquiète de 
la hausse des prix du matériel (+17% entre 2020/2022) 
et des évolutions sur les calendriers d’intervention 
(exemple sur la taille de haies) qui pourraient à terme 
impacter le développement de l’activité (limitation des 
nouveaux chantiers) et l’emploi. 

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022 2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022

Pays-de-la-Loire 466 460 -1,29% 4 640 4 933 6,31% 1 749 1 987 13,63% 833 652 -21,76%
Loire-Atlantique 79 77 -2,53% 738 785 6,37% 326 347 6,37% 138 109 -21,09%

Maine-et-Loire 125 120 -4,00% 1 537 1 767 14,96% 475 543 14,32% 245 209 -14,99%

Mayenne 85 87 2,35% 953 968 1,57% 407 490 20,41% 199 135 -31,84%

Sarthe 60 62 3,33% 531 539 1,51% 141 175 24,50% 101 79 -22,03%

Vendée 117 114 -2,56% 881 874 -0,79% 400 433 8,02% 150 120 -19,91%

source MSA

Évolution 2018-2022

Le nombre d’employeurs 
reste globalement stable 
durant cette période. 
L‘évolution du nombre de 
salariés varie selon les dé-
partements mais tous ob-
servent une progression 
de leur ETP salarié. C’est 
l’emploi en CDI qui pro-
gresse (+501 ETP CDI) au 
dépend de l’emploi en CDD 
(-260 ETP CDD). Face aux 
tensions de recrutement 
sur les profils recherchés 
par les entreprises (chauf-
feurs/mécaniciens), la fi-
délisation des salariés est 
un enjeu fort pour ce sec-
teur. 
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Les coopératives d’utilisation  
de matériels agricoles (Cuma)

Les Cuma restent dans une dynamique de 
développement de l’emploi pour répondre 
aux besoins des adhérents sur des pres-
tations en chantiers complets, de l’activité 
groupement d’employeurs et de la mainte-
nance des matériels. Le nombre de CUMA 
employeuses a augmenté de 10% durant 
cette période. Excepté en 2022, le nombre 
de salarié CDI et d’ETP CDI a progressé ré-
gulièrement. Le secteur observe une organi-
sation et une montée en compétences des 
équipes avec la mise en place de postes de 
chefs d’atelier et de chefs d’équipe. 

L’évolution du nombre de Cuma employeuses et du 
nombre de salariés en 2022 résulte principalement de 
2 phénomènes :

 �Le regroupement de Cuma employeuses à l’échelle 
locale.
 �Les difficultés de recrutement sur cette période pour 

pallier le remplacement des départs de salariés per-
manents.

Par ailleurs, les Cuma ont régulièrement recours aux 
CDD saisonniers pour les périodes de fortes activités : 
environ 172 contrats en Pays de la Loire en 2022.

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS CDI NOMBRE D’ETP CDI

2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022 2021 2022 Evolut.  
2021/2022

Pays-de-la-Loire 273 252 -7,69% 555 527 -5,05% 497 480 -3,42%
Loire-Atlantique 76 73 -3,95% 220 213 -3,18% 192 189 -1,56%

Maine-et-Loire 34 34 0,00% 90 85 -5,56% 84 80 -4,76%

Mayenne 48 47 -2,08% 84 79 -5,95% 80 76 -5,00%

Sarthe 54 54 0,00% 58 57 -1,72% 52 54 3,85%

Vendée 51 44 -13,73% 103 93 -9,71% 89 81 -8,99%

source CUMA

Évolution 2018-2022
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LES ENTREPRISES DU PAYSAGE

 

L’emploi dans le secteur du paysage continue de pro-
gresser : augmentation du nombre d’employeurs, créa-
tion d’emplois (+603 ETP) en CDI et en CDD. Cette dy-
namique s’observe dans les 5 départements ligériens. 

38% des chefs d’entreprises ont des perspectives 
d’embauches. 31% des entreprises rencontrent des dif-
ficultés de recrutement sur le personnel permanent. (1)

(1) Source UNEP

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022 2021 2022 Evolut.  
2021/2022 2021 2022 Evolut.  

2021/2022

Pays-de-la-Loire 1 413 1 442 2,05% 9 331 10 008 7,26% 4 875 5 169 6,03% 1 748 2 059 17,79%
Loire-Atlantique 519 527 1,54% 3 689 3 968 7,56% 2 064 2 145 3,92% 608 723 18,91%

Maine-et-Loire 302 305 0,99% 1 919 2 028 5,68% 870 956 9,89% 413 452 9,44%

Mayenne 111 119 7,21% 785 813 3,57% 361 387 7,20% 126 144 14,29%

Sarthe 128 129 0,78% 797 854 7,15% 401 459 14,46% 165 177 7,27%
Vendée 353 362 2,55% 2 141 2 345 9,53% 1 179 1 222 3,65% 436 563 29,13%

source MSA

Évolution 2018-2022

Le nombre d’employeurs conti-
nue de progresser notamment 
sur cette période (+23% en  
5 ans). Les entreprises du pay-
sage restent majoritairement 
des petites structures (66% ont 
moins de 4 ETP).
Le secteur est attractif avec des 
créations d’emplois essentielle-
ment sur de l’emploi permanent 
(+ 1 941 ETP CDI en 5 ans). 94% 
des salariés sont à temps plein. 
88% des salariés sont en CDI.
La Loire Atlantique et la Vendée 
se démarquent avec une pro-
gression forte de l’emploi, lié à 
« l’effet littoral » et la présence 
de nombreuses résidences se-
condaires.
59% des clients sont des par-
ticuliers. La création de jardins 
espaces verts représente 60 % 
de l’activité des entreprises.
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LE MARCHÉ DE L’EMPLOI en chiffres1...
EN 2022

L’EMPLOI SAISONNIER2 

2018 2019 2020

1 485 1 395
Nouvelles offres

Stock d’offres  
non pourvues  
au 31 décembre

1 557

225
303 305

VOLUMES ANNUEL D’OFFRES

2021 2022

1 746 1 679

261 258

  

574

10 416

285 353

904 981

174 187

AlternanceCDICDD
CDD  

saisonnier

Nombre d’offres

Nombre de postes

49 Maine-et-Loire
53 Mayenne

72 Sarthe
44 Loire-Atlantique

85 Vendée

1 937 OFFRES D’EMPLOIS 
POUR 12 137 POSTES

Nb  
offres

23%

38%
26%

7%
1%

3% 11%

21%

25% 45%
Nb  
postes

LES 3 SECTEURS QUI RECRUTENT LE PLUS

Élevage laitier

Polyculture élevage

Viticulture

325 offres
65% CDI

229 offres
63% CDI

194 offres
35% CDI

majoritairement en élevage et des emplois en CDI

Nbre  
d’offres 298 214 95 76

CDI    62% 67% 62% 47%

Agent  
d’élevage  

laitier

Agent  
agricole 

polyvalent
Conducteur 

d’engins 
agricoles

Agent  
viticole

TOP DES POSTES LES PLUS PROPOSÉS

En 2022, les travailleurs occasionnels2  
représentent 68 530 nouveaux sala-
riés soit 9 355 ETP et 79 932 contrats. 
Ils travaillent majoritairement dans 
le secteur des cultures spécialisées. 
Sur la période 2018/2022, le nombre 
de salariés a pu varier d’une année à 
l’autre – en lien avec le niveau de pro-
duction – mais globalement le volume 
de travailleurs occasionnels reste im-
portant, variant de 62 000 à 68 000 
nouveaux salariés par an (soit une 
variation de 8 300 à 9 300 ETP/an). 
Le nombre d’heures de travail/sala-
rié a varié sur cette période de 220 à 
250 heures.

24%
16%

ETPSALARIÉS

18%
8%

53% 73%

Cultures spécialisées Polyculture élevage

Autres Viticulture

5%

3%

1% 9%

25%

53%

12%

49

53
72

44

85

  2-Source MSA 2022.  2-Salariés travaillant moins de 120 jours par an.
  1-Source lagriculturerecrute.org et livrets saisonniers 2022 Anefa 44 et Anefa 85.



LE RÉSEAU DES ASSOCIATIONS 
EMPLOI FORMATION EN AGRICULTURE 
DANS LES PAYS DE LA LOIRE

ANEFA Pays de la Loire
14 avenue Jean Joxé

490006 ANGERS Cedex 01
Tél : 02 41 96 76 81

mail : anefapdl@anefa.org
Contact : Isabelle TRAINEAU

ANEFA 53
Parc Technopolis - Changé

BP 10314 - 53003 Laval Cedex
Tél : 02.43.67.37.96

mail : anefa53@anefa.org
Contact : Sophie MONGONDRY

ANEFA 72
Maison des Agriculteurs

9, rue Jean Grémillon
72 013 Le Mans Cedex 2

Tél : 02.43.43.68.86
mail : anefa72@anefa.org

Contact : Nona LATIÉ

ANEFA 44
La Géraudière

rue Adolphe Bobierre
44 939 NANTES Cedex 9

Tél : 02.40.16.37.45
mail : anefa44@anefa.org

recrutement : emploi-44@anefa.org
Tél. : 02.53.46.60.17

ANEFA 85
Boulevard Réaumur

85013 La Roche-sur-Yon Cedex
Tél : 02.51.36.81.07

mail : anefa85@anefa.org
Contact : Laëtitia OURLIAC
Johanna KERSCHERMEYER

Clémence ROTHURIER

ANEFA 49
14, avenue Jean Joxé

BP 80423
49 004 Angers Cedex 01

Tél : 02.41.96.76.90
mail : c.leperlier@elioreso.com

Contact : Camille LEPERLIER
Entreprises : 02.41.96.76.47
Candidats : 02.49.18.78.00
recrutement@elioreso.com
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